*De natura, potentiam plurimam habet mamma, oculus dexter, idem & de partibus inferioribus, & quod innascuntur dexteris mares.*

*De natura, potentiam plurimam habet mamma, oculus dexter, idem & de partibus inferioribus, & quod innascuntur dexteris mares.*

Quæ proprie sit proposita pars, non adeo perspicuè videri potest, verum puto potius pertinere ad partem *συνεχόμενης*, & *συνεχόμενης* est. autem sententia Hipp. ex reb. natura lib. m. māma dextra, oculus dexter magnā vim habet. subiungit deinde Hipp. tantū esse dextræ partis dignitatē, vt etiā mares in dextera parte gignātur. Quæ verba sigillatim explanabimus. contextus græcus habet *οὐκ οὐκ*, quasi titulus & descriptio sit. de natura sed apud Hipp. hoc perinde est ac si diceret de reb. naturalib. scilicet ex reb. naturalib. māma dextra & oculū dextrū magnā vim habere. Sed q̄ est ratio cur dextera māma habet maximā vim

in natura? Hippoc. & Galen. scribunt, humanam naturam nihil aliud esse quam calorem  
 nativum: calor nativus in dextris partibus maximè abundat, ergo natura in partibus de-  
 xtris maximè abundat. Sed Aristot. quoq; duo dicit memoria & studio digna, vnum est  
 partes omnes sinistras frigidiores esse partibus dextris, alterum, in omnibus animalibus  
 collocatum esse cor in medio pectore, in homine tantum paululum vergere ad laevam, vt  
 dicitur Hippoc. partes dexteras esse calidiores sinistris. Adijcit, mares propterea dextra  
 vteri parte generari. Quam sententiam habuit etiam Hippoc. fuit etiam hæc sententia  
 vetustissimorum philosophorum, præsertim Empedoclis & Parmenidis, confutata tamen  
 ab Arist. Vt autem veritas sententiæ Hippoc. magis eluceat, tria operæ pretium est circa  
 hæc verba diligenter & accurate expendamus. primum est, cur Hippoc. ad demonstran-  
 dam caliditatem partium dextrarum proponit duntaxat oculum & mammam, alterum  
 est, an verum sit oculum dextrum & mammam dextram habere plurimum potentia in na-  
 tura. tertium, in quem vsus medicinae Hippoc. hæc in suis aduersarijs annotare voluerit  
 Circa primum, breuiter dicendum est; Hippoc. proposuisse oculum & mammam, quia dif-  
 ferentia dextra & sinistra minus apparet in mammis & oculo. quis non videt dextram ma-  
 mam pedemq; esse fortioiorem sinistris? Igitur ille mammarum & oculi meminit, ac si vo-  
 luisse dicere, tanta est potentia partium dextrarum, vt etiam mamma & oculi in quibus  
 minus apparet, hoc ostendere possint a natura sua. Atq; hæc est vera optimaq; docendi  
 ratio, vt rebus minus euidentiibus euidentiora supponantur. Circa secundum vtrum ve-  
 rum sit, oculum dextrum & mammam dextram habere maximam potentiam in natura;  
 primum non videtur esse verum oculum dextrum esse potentioiorem sinistro: immò vt scri-  
 bit Arist. oculus sinister est mobilior ipso dextro, eo quia est humidior molliorque. Igitur  
 quo ad motum qui est effectus nature sinister est multo efficacior dextro. præterea eadem  
 scilicet Probl. Problem. 19. inquit comparatum esse a natura, vt omnes partes dextrae melio-  
 res sint, excepto oculo, quia sinister eque exercetur ac dexter, deinde sensus videndi sit in  
 patiendo, sinister est magis aptus ad patiendum dextro, quare subiungit, aut sinister oculus  
 melior est aut saltem æqualis, atq; ita non videtur verum esse quod scribit Hippoc. oculum  
 dextrum esse potentioiorem sinistro. Sed de mamma quoq; similiter dubitatur, vtrum  
 dextra sit efficacior sinistra: quia vt testantur omnes Scriptores Amazones, mulieres bel-  
 licosissimæ & robustissimæ mammam dextram comburabant; & cum studerent robori, nõ  
 est æquum existimare mammam dextram comburere debuisse cum esset robustissima. ha-  
 beret etiam Hippoc. huius rei testem qui de Amazonibus loquens inquit confucuisse,  
 comburere mammam dextram vt fortiores euaderent. Sed est etiam aliud, quia in ore  
 omnium est, vulnera exitiosissima esse, quæ inferuntur in mammam sinistram ita vt citissi-  
 mam mortem inferant. Referunt Dio Cassius & Ælius Spartianus, Hadrianum tædio vitæ  
 inducendum, voluisse a seruo occidi, eiq; locum sub mammilla circumscripsisse, quem sibi in-  
 dicauerat Hemogenes medicus, ac docuerat vulnera ei inflicta certissimam & citissimam  
 mortem inferre, quasi is locus maximam vitæ & necis potestatem habeat. Circa primum  
 dicere possumus; consideratur oculus vt pars instrumentalis & animalis, vel consideratur  
 vt pars similis composita; ex quatuor elementis ac naturalis, si consideratur, vt instru-  
 mentalis, melior est oculus sinister, aut saltem æqualis, & ita loquitur Arist. si vt naturalis  
 composita; ex 4. elementis, pars dextra efficacior est sinistra, quia (vt scribit Hipp.) pars  
 dextra habet vasa latiora, & plus caloris; atq; quo plus habet caloris, etiam plus habet na-  
 turæ. Igitur vt pars similis, melior est dexter oculus, vt instrumentaria sinister. Sed con-  
 tra hæc determinatione adhuc est Arist. sermonem habens de auribus, inquit, aures sinistras si  
 perforsentur citius consolidari dextris, & propterea aures sinistras fuisse vocatas mares a mu-  
 liberibus, dexteras vero feminas. afferens autem huius rei ratione dicit: sinistras partes esse cali-  
 diores & humidiores; nõ est ergo verum quod hæc partes considerate vt similes sint robu-  
 stiores. Petrus Aponensis qui gustauit hanc difficultatem inquit, duplicem esse humidi-  
 tatem, excrementitiam, aliam vero nativam. sed inquit aurem dextram esse humidioram  
 humi-

l. de nat. puera  
 lib. 3. de part.  
 anm. cap. 4.

sec. 5. aph. 48.  
 6. epid. sec. 2.  
 com. 4.  
 lib. 7. de Hist.  
 anm. cap. 3.

sec. 33. prob.  
 25.

lib. 3. de artic.  
 6. & l. de acre  
 29. & locus

sec. 32. prob. 7

humiditate nativa, sinistram, excrementicia. Pace Petri Aponiensis dixerim, longe lateque fallitur, quia nemo est vsque adeo infans medicus, qui non intelligat vulnera omnia impediri copia excrementorum, atque calore humiditateque nativa conglutinari: illud enim solet precipi, vt humiditas excrementicia absumatur. Igitur si dicatur, sinistras citius consolidari, æquum est existimare huiusmodi partes minus abundante humiditate excrementicia. Itaque soleo dicere, plerunque probabiliter scripsisse, nunquam ex sententia vulgi. Quapropter hoc sit constitutum partes dextras esse calidiores caliditate & humiditate nativa, & propterea habere magnam potentiam in natura. Sed quid dicemus, cur mammas dextras comburent Amazones? Curtius & alij existimant hoc fecisse, vt possent melius vti lanceis, ne impedirentur. Sed melius Hippocrates dixit, non aliam ob causam hoc fecisse, quam vt alimentum mammae dextræ in brachium & manus recederet. Quod si verum est, quemadmodum existimandum est, quia dixit Hippoc. illud quoque fatendum est, mammam dextram magis valere, quia cum robur acquirit manus brachiumque a mamma dextra, quodque magnum sit, iure fit, vt mamma dextra sit robustissima. Quod vero sinistra vulnera sint pernitiosissima, fit, quia ventriculus sinister totius corporis, cum refertus sit sanguine feruido, & spirituoso, fit vt vulnere fauciat us ventriculus, faciat excidere magnam copiam si iritu. Atque ideo oculus dexter, mammamque dextram magnam potentiam habent in natura; Tertium erat, cur hæc annotavit Hippoc. in suis aduersarijs. Propter prædictionem, quia quotiescunque partes robustissimæ arotant semper grauior est morbus a gro, nam Gal. dicit primam conditionem morbi magni esse, vt sit pars nobilis. Si pars dextra est nobilior, ea propter parte dextra morbi sunt grauiores, propter curationem, quia quotiescunque Medici morbum in partibus dextris curant, semper debent esse oculatiores, quia cum hæc sint robustiores, signum est non nisi a magna vi & magna potentia a statu suo deijci, & consequenter necesse est, vt morbi illi sint magni.

lib. de arte ag.  
lib. 1.

lib. 4. de cur.  
lib.

*Ἐπιτῆσι τῶν μαστῶν ἐστὶν ἕξις ἰσχυρὰ καὶ ἰσχυρὰ ἀπὸ τοῦ τοῦ πρὸς τὴν ἀριστεράν.*

*Mulebribus mensuris cohibendis cucurbitulam maximam iuxta mammam adhibendam.*

Incipit Hippoc. demonstrare quomodo mamma dextra habet magnam vim in natura quia subtus mammæ apposita cucurbitula, maximum impetum menstruorum immodice fluentium statim sistit. Circa quam rem debetis duo annotare maxime vtilia in medicina faciendæ, quæ Gal. refert, quo in loco cum Hippoc. habeat eandem sententiam, quam habet hic duo Gal. annotauit, vnum est scriptum esse *ἔπι τῆσι μαστῶσι* cum melius sit *ἐπὶ τῆσι μαστῶσι* subtus, & inquit Gal. vsque adeo hanc rem placuisse nonnullis interpretibus, vt existimant omnino legendum esse subtus mammam. aliud est, subtus mammæ esse confluum omnium venarum quæ ab vtero feruntur in ipsas mammæ, & propterea recte apposita cucurbitula illi loco cohibere immodicum fluxum sanguinis vteri. Sed hic nonnulla sunt consideranda & primum circa varietatem, quando quidem in contextu Aph. & hoc, diuersitas est, quia ibi dicit *ἔπι τῆσι μαστῶσι* hoc loco *ἔπι τῆσι μαστῶσι* id est iuxta mammæ. Sed quomodo que legatur perinde est. Sed quod scribit Gal. propterea huiusmodi remedia maxime iuuare, quia ea parte est confluo venarum, minime mihi quadrare videtur: quia eadem vena supra mammæ feruntur. præterea, vt habebitis lectione sequenti, supra mammæ apparet vena crassa, maximam virum vnde huius venæ sectio deberet habere maiorem vim. Sed alia ratio est potior cucurbitula applicata subtus mammæ, quia vena subtus mammam veluti collecta sunt, quæ sparsæ sunt supra mammam. Sed cur dicit in Aphor. ad mammæ, hic iuxta mammæ? quia in Aphor. cum vnuerfam regulam traderet nobis Hipp. erat æquum vt singularum mammarum mentionem faceret, hic autem, quia dixerat

mam-

mammam dextram potentiam insignem habere, vt hoc doceret addit cucurbitulam mam-  
mam applicitam fluxum sanguinis sistere.

*Τριμηνος παιδιον εναντα δεξιῃ καὶ ἄριστεν ἔχει. Ἡ σπλάγχνα ἰσχυρὰ, ἀσθενὴ δὲ εἰσὶν τὸ ἐν σπλάγχνοις. Ἡ  
ἐπιτομία τῆς ἐπιτομῆς τῆς ἐπιτομῆς τῆς ἐπιτομῆς. Ἡ ἐπιτομία τῆς ἐπιτομῆς τῆς ἐπιτομῆς τῆς ἐπιτομῆς.  
ἔχει μίση. οὐκ ἔστιν.*

*Trimestris puerulus omnia manifesta habet, & lac tunc habet. Si multum fluat  
lac, accessit est male valere, quod est in utero. sin solidiores sint mamma, sanus  
magis est embrio. Vena habetur crassa in utraque mamma. hac maximam ha-  
bent partem coniuñtionis.*

Cum Hippoc. ea adnotasset quæ audiuitis de mammis, placuit sibi nonnulla quoque  
anno tate pertinentia ad vsum mammarum, ad lac: adeo vt præsens proposita dictio non  
exiguam habeat coniunctionem cum præcedentibus. Habet autem hæc tres particulas,  
quæ sigillatim a nobis explicabuntur vt melius intellectu & memoria comprehendantur,  
prima pars est: puer trimestris omnia habet manifesta, & lac habet scilicet prægnans.  
Secunda est, si lac copiosè fluat ex mammillis, infirmus foetus est, si mammae sint solidio-  
res, foetus bene valet. Tertia pars est, vena crassa super mammas propagata est, quæ ma-  
gnam providentiæ partem habet. Incipiamus autem ynquamque partem examina-  
re. Diximus aliàs fuisse sententiam Hippoc. & omnium Scriptorum, foetum dum in vte-  
ro est, ac tertium mensem agit, esse iam scilicet perfectum, non quod semper foetus hoc termi-  
no perficiatur, quia trimesina sexagesima die perfici solet, citius mas: sed hoc dicitur, quia  
terminus postremus perfectionis foetus solet esse tertius mensis, quia tertio mense motus  
acquiritur, qui postremo accedit foetui. Neq; obstat quod Hippoc. dicit quarto mense  
perfici foetum, quia sententia Hippoc. est, tertio mense perfectionem inchoare, initio quar-  
timestris consumari totam perfectionem. Sed hic oritur maximum dubium, siquidem  
Hippoc. dixit octavo mense lac perfici. quod, si verum sit, quomodo nunc dicit tertio mē-  
se lac habere in mammis? Hæc Hippoc. sententia non paucos torfit. veruntamen si con-  
sideremus contextus græcos, omnes habent *τρίμηνον*, hoc est magnam habet, non autem  
*τετράμηνον* lac habent, quæ lectio si vera esset plane omnis difficultas esset sublata, quia nihil  
aliud diceret quam tertio mense magnitudinē esse perfectam. esset hoc clarissimum. Sed  
si placet legere lac habet, alia ratio est. Et vt diff. ultas hæc solvatur, ad eundem est Ari-  
stoteles qui inquit, ante septimum mensem lac in muliere, neq; multum, neq; vile esse,  
post septimum mensem, & copiosius, & vtilius esse; quæ si dicat tertio mense habere qui-  
dem lac, sed paucum, inutile, quia ante septimum mensem est. Et quanquam Arist. dicit  
post septimum mensem habere lac vile & copiosius, non est tamen accipiendum, vt pro-  
fus sit vile, quia lac nunquam est vile, nisi tertio aut quarto die post partum, propterea  
que Veteres colostratos eos appellabant qui lacte velcebantur statim a partu. Quare  
scilicet Paulus & alij præceperunt vt non præbeat lac foetui nisi post quartum diem, & il-  
lis diebus præcipit Paul. vt loco lactis offeratur mel puero, scilicet vt melle excrementa  
quæ contraxit in vtero eluantur, tum maxime vt detur locus quo possit lac optimè exire.  
Sed quod consilium fuit Hippoc. in tradenda hæc doctrina? vt scilicet Medici intelligen-  
tent non ante tertium mensem mulierem gravidam esse tractandam medicamentis, vel  
alijs, quia facile quolibet vento eliditur foetus, quem admodum Gal. dicebat de fructib.  
Secunda pars est si lac copiosè fluat, signum est foetus male valere, si autem sint solidio-  
res, signum est foetum esse firmum. Quæ sententia habetur quoq; apud Hippoc. 5. Aph.  
52. causa ea propter quam fluente lacte ex mammillis infirmior sit foetus explicata est lu-  
colentissime a Gal. in com. prædicti Aph. vbi scribit, causam cur lac fluat ex mammillis non  
aliam esse, quam copiam ipsius lactis, copia lactis (inquit Gal.) colligitur in mammis pro-  
pter copiam sanguinis influentis ab vtero in maternas copia sanguinis fluit in mammas,  
quia

*lib. de nat. hu.  
lib. de gen. ani  
mal. cap. 8.*

quia non consumitur a foetu. non consumitur autem a foetu, quia foetus est imbecillus. Quare ubi debillis est foetus, non consumitur sanguis, ubi non consumitur sanguis, fluit in mammis, ubi fluit in mammis, fit copiosum lac, atq; ita signum est lac copiose fluens ex mammillis foetum esse debilem. Sed duo hic occurrunt indagazione diligenti digna, vnum est, quare Hippoc. dicit si lac copiose fluat e mammillis, signum est foetum male valere. si autem mammae sunt solidiores signum est esse foetum firmum, non autem dicit. si lactis non fit abundantia nimia, alterum consideratione dignum est, quomodo verum est fluente lacte foetum esse infirmum, quia fieri potest vt sanguis suppetat nutrimento & augmento foetus, quia videmus nonnulla corpora, quae etiam si bene valeant, natura tamen profundat semen & bene valent. ita etiam potest exire lactis maior iusto copia & foetus bene valere. Respondeo Hippoc. summo cum iudicio & ratione dixisse postrema parte si solidae sint mammae, quia ubi lac non effluit, potest esse propterea quod non adfit multus sanguis, & cum non adfit multus sanguis non potest bene valere. Itaq; non hoc est perpetuo verum, vt non, si non fluit lac bene valet, melius vtriusq; dixit si solidae sint mammae, bene valet; quia ubi solidae sunt mammae, non effluit sanguis, & satis est sanguis pro nutrimento foetus. Nonnulli male feriati sanè Medici ausi sunt Gal. reprehendere in expositione huius Aphor. quasi male arguat Gal. magnitudinem mammarum ex magnitudine carnis & vasorum, & soliditatem ex repletionem, dicunt enim isti secus esse, quia magnitudo mammarum nascitur ex copia lactis, soliditas, non ex copia lactis, sed constitutione naturali. Miror sanè eorum ingenium, quia partes constituentes mammam sunt vas a caroq; soliditas fit ex repletionem, vt in vtribus videre quisq; potest. Et quod hoc sit verum, magnitudinem non sequi multitudinem lactis, hinc facile apparet, quia videbitis saepe mammosas mulieres nihil lactis habere; & plurimo lacte abundare eas mulieres, quae mammae exiguas habent; quod signum est mammositate oriri a sanguinis copia. Circa aliam difficultatem ipsemet Hippoc. (si diligenter illius verba expendantur) huiusmodi nodū dissoluit inquit enim *de vena crassa super mammas* aliud est copiose effluere, & effluere lac si effluit interdum, non est signum male valere foetum, vt si semel aut bis effluit semen, non est signum male valere corpus; ita si plus iusto effluit, signum est si lac fecere foetum; si quidem minimum est quo fruitur foetus in vtero.

*Tertia pars erat, vena crassa super mammas extenditur*

Quod vena crassa super mammas extendatur, non solum ex anatome apparet, sed etiam primo intuitu: quia saepe videte licet in mammis venis crassissimas esse obductas. Caterū quod vult Hippoc. dicere sub his verbis magnam providentiam partem habet. hoc aliquos interpretēs magnopere sollicitare solet: quidam enim existimant velle Hippoc. hoc loqui docere, hanc venam, magnam vim habere ad praedecendum affectus ipsarum mammarum, siquidem cum status naturalis ipsarum nascitur ex venis qualis est status venarum, talis etiam est ipsarum mammarum, vt illi dicebant. Alij putant hanc partem ita esse interpretandam, quasi dicat, ex hac vena crassa apparere providentiam Dei, quia vt natura possit alimentum copiosum foetui suppetitare, machinata est hanc venam. Cornarius interpretatus est hanc vocem *vulnere* quasi confluentia, ego puto eum nihil aliud velle dicere quam quod pertinet ad Medicum, & quae antea dixit cucurbitulam affixam mammis fluxum sanguinis cohibere. Hanc rem comprobat haec vox *vulnere*, quae significat coitionem seu coniunctionem, & hoc videre possumus apud Homerum: Vult ergo nihil aliud significare, quam coitionem seu coniunctionem, tanquam dicat, huiusmodi venam crassam magnam habere coniunctionem cum vtero: adeo vt ex hac coniunctione iure sit, vt cucurbitula super mammam apposita, cohibeat fluxum sanguinis.

Ἐπιπυρρῆσαν λίαν φλεβοταμία.

*Difficultatem urinae soluit vena sectio.*

Hæc verba pertinent ad practicam medicinæ partem, & quæ præsertim chirurgica est. Ne mirum est, quia (ut sæpe dixi) cum hi libri essent velut aduersaria quædam, in quibus Hippoc. annotaret quorundam quæ obseruaret, miscebat cœlum terræ, sacra (ut sic dicam) profanis. Est hæc dictio 36. Aphor. 6. particulæ, sed differt ab aphor. illo, quia ibi additum est secandas esse venas internas, hic nihil aliud dicit quàm Στραγγίσει λίαν φλεβοταμία. Diligentissimus Gal. examinans eum aphorif. eo diducit, ut existimarit prorsus esse delectandum, quod an verum sit precor audiat. duabus rationibus vitur Gal. ad hoc demonstrandum, prima est, quoniam vrinæ difficultas plærunq; sit a materia phlegmatica obstruente meatum vrinæ. materia phlegmatica nullo modo indicat missionem sanguinis. bene verum est, interdum fieri ex inflammatione, quæ cum fiat ex multitudine sanguinis iure, indicat venæ sectionem, quare dixisset Hipp. difficultatem vrinæ cura etiam venæ sectione. Alterum argumētum est, quia venæ infernæ duplices sunt, aliæ sunt supernæ, aliæ infernæ: de supernis nō potest esse verū, quia lex est Hipp. vbi inflamatae sunt partes infra renes, perundas esse venas internas: difficultas vrinæ est infra renes, non potest ergo secari vena superna. Neq; etiā necessariū est vt interna infernaq; secetur, quia supernæ oriūtur a diuersis vasis, siue internis, siue externis. infernæ oriuntur ab vno eodemq; vase: inde perinde est siue secet inferiores internas, siue externas. Itaq; nō dixisset Hipp. venas in internas esse secandas. Sed putō ego rem secus se habere, quia vbi eadem res videtur esse in varijs Hipp. commentis, per existimatio illam esse hippocraticam. Sed videamus argumenta Gal. miror sane virum alioquin oculatissimum in hac re vsq; adeo dormitasse. nam fatetur, non conuenire venæ sectionem, nisi vbi difficultas vrinæ oritur ab inflammatione, quod est rarissimum. imō non proposuissent vsq; rarum: quasi dicat difficultatem vrinæ curari interdum venæ sectione, quanquam hoc est rarum: Neq; opus est vt addat particulam etiam, quia frequētissime commemorat nobis remedia rarissima sine illis particulis. scribit, sternutamentum curare singultum; hoc tamen rarissimum est, infinitaq; alia sunt apud Hippoc. exempla, quæ proponit vt Medici sint vigilantes semper. Præterea rectitudo venarum parriq; mirum in modum confert ad curandos affectus. Cur ad curandos menses incidimus potius internam venam poplitis? nulla alia est ratio quàm rectitudo, a qua fit maior attractio. Pari pacto, vt doceret hanc rectitudinem esse seruandam, dixit peritundendam esse venam in internam, quæ habet eandem rectitudinem cum vesica, quam habet cum vtero ipso.

*Si superiora turgeant quæ sunt circa caput, vlcernum purgatio, vomitus, by-*

*drops.*

Præsens sententia, quæ tota practica est, magni momēti in medicina facienda est, siquidem maximum Hipp. artificium habet; & est singularis sententia, quia in nullo fere alio loco reperitur; estq; hæc, si partes superiores turgeant, quæ sunt circa caput vlcera, vomitus, & aqua suppletis vos, curant. Sed priusquam ad verba Hippoc. veniamus, illud nobis est inquirendum, cur sæpenumero Hippoc. in suis sententijs omittit verbum, propter duas rationes putō Hippoc. habuisse in mōre hoc facere, prima est, quia ad gratuitam dictionis quam sequitur est Hippoc. maxime hoc pertinet, est enim magni viri vt pauca dicat, gratuitaq; & nōit admodum difficilia: alia ratio est, quia omnes illius sententiæ non ad unam rem sed ad plures referri possunt. Itaque voluit relinquere iudicio medicorum ve-

possent bene interpretari, in quam partem vellent. Hæc ad prædictionem & curationem referri potest: ad curationem, morbos capitis curare, siue fiant a natura; siue ab arte vlcera vomitum & aquam. Sed videamus quod artificium latet, & primum hæc vox *ἄρτη* apud Erotianum in Onomastico Hippoc. videtur significare interdum *ἄρτη* sed propria ipsius significatio est vt Gal. explicat turgere *ἄρτη* quoticiscumq; humor ita exuberat vt videatur sponte exire velle: & huiusmodi effectus interdum tribui videtur humoribus vt in interdum corporibus, quo pacto vitur non nunquam Gal. & de vitibus dixit Poeta

lib. 1. Aphor.

*Turgent in palmitē vitēs*

quocies scilicet tumentes emittunt humorem. Sententia autem Hippoc. est, si caput impleatur humoribus, vt præ copia humores exire velint, sit vlcera purgatio, vomitus, & aqua pura. Vt autem hæc intelligantur, oportet præteritum est scire ea quæ colliguntur in capite, aut colligi sponte in capite, propter aliquod vitium eius, vel propter vitium alterius partis communicantis: quæ pars aut est stomachus, aut est totum corpus. A stomacho ferri humores dixit Hippoc. vbi scribit a capite trahi humores a ventriculo, in stir cucurbitulæ. Sed Hippoc. his paucissimis verbis vult dicere, quod vbi caput turgere videamus si laboret per essentiam, vel per consensum: si caput laborat per essentiam curat (ait ille) vlcera purgatio. nam scimus omnes, quoticiscumq; pars aliqua essentialiter est affecta, remedia esse adhibenda ipsi parti affectæ, quemadmodum vbi alia parte vitium contraxit, huic remedia sunt applicanda. Vult igitur dicere Hippo. si caput laborat per essentiam procuranda esse vlcera, & hoc est quod vult dicere Hippo. quando dicit vlcera capitis sponte facta, tueri pueros a plurimis morbis: si autem vitium capitis proficiscitur a stomacho, inquit Hippoc. vomitus curat, & hoc est quod scripsit, vbi dicit: si partes supra septum transversum dolent, per superiora esse purgandum, scilicet per vomitum, quia vbi humores sunt in stomacho quibus vitetur caput, nulla est melior via, quam vt vomitus concitetur. Neq; valet quod idem Hippoc. scribat laborantibus oculis vomitum non esse dendum, siquidem loquitur Hippoc. de affectu oculi per essentiam, in quibus vomitus maxime noxius est. si autem vitium capitis proficiscitur a toto, dicit aqua vtendum esse quomodo aqua? Hæc pars fatigauit, multos quid velit per hanc vocem *ἄρτη* nonnulli interpretati sunt sudor, quasi velit sudore curari: alij hydrops morbus, ac si hic curet affectus capitis. Sed vt ego parò decepti sunt omnes, quia hæc vox nihil aliud significat quam humorem tenuem aquosum. hæc eadem voce vitur Hippo. & Arist. vitur pro seroso humore vult itaq; dicere Hippoc. quod ubi a toto corpore malum proficiscitur, & materia turgere purganda est aqua, hoc est tenues & serosi humores: quoniam humores qui turgent non sunt crassi, pituita neq; melancholia nunquam uetè turgent, quis iners est hæc materia: sed humores serosi, siue bilis, seu serum sanguinis & hoc est quod Hippoc. scribit, non esse purgandos humores nisi turgant, atq; hoc loco dicit ubi turgent in capite humores, vel per vlcera, vel per vomitum, vel per aquam curari. Subiungit Hippoc. aliud memoria dignum.

lib. 4. aph. 18.

lib. de vlcera in hum.

lib. 4. de morb. & lib. de gen. lib. 7. de hist. anim. in fine.

Ἄρτη γὰρ τὸ ταραχθεῖν, ἢ ἀπὸ βλάβης κατὰ τὴν ἀρτήν, τοῦ τέρμα περικρατοῦσθαι βίβηται. ἢ ἀπὸ τοῦ ἐκταθῆναι τὴν ἄρτην, ἢ καὶ ἀπὸ τοῦ ἐκταθῆναι τὴν χεῖρα ἐν τῇ κατὰ τὴν ἀρτήν ἐκταθῆναι τὴν ἀρτήν, ἢ καὶ ἀπὸ τοῦ ἐκταθῆναι τὴν ἀρτήν ἐν τῇ κατὰ τὴν ἀρτήν ἐκταθῆναι τὴν ἀρτήν.

*A ventris turbatione vel a tussi cancro facto os amarum. Dandum autem bibendum elaterium bis vel ter, nisi balbus sit. Apponere oportet florem acris vitiū donec rufescat, & Spongiam, nisi balbus sit.*

In qua sententia tria & memoria & consideratione ingenti digna nobis proponit Hippoc. quæ rara sunt; primò generatione cæci raram, secundo signum, tertio curationem raram. Nunc de causis & de signis duntaxat tractabimus, inquit a turbatione alui, & tussi cancro facto os esse amarum. Primò scire oportet quid sit cancer. Cancerum Gal. dicit esse

lib. de tum pra. lib. nat. & lib. 2. ad Glauco.

morca

amorem fœdum & inæqualem: quieti in omnibus corporis partibus fit, potissimum ta-  
 men fit in mammis; materia huius est melancholicus humor, cum purus, tum incensus ac-  
 ris, & mordax: & cancer alius est vlceratus, alius non exulceratus, quem Hippoc. appella-  
 uit cancerum occultum, vt interpretatur Gal. quãquam Act. Paul. dicant caneros occultos  
 esse, qui in vtero aut ano fiunt. Cæterum hic duo occurrunt consideratione digna  
 vnam est, quomodo dicat fieri cancerum a tussi, nam quod fiat post alui turbationem fre-  
 quentissimum est, quia vbi fiunt dysenteria à bile, solent facile fieri vlcera, & deinde can-  
 cer; sed tussis fit à pituita, quæ non facit cancerum, sed melancholia. Aliud inquirendum  
 est, quo pacto dicat fieri cum oris amarore; cum cancer sit ab humore melancholico, cui  
 sapor est acidus, vt ex terra fermentatione apparet. Quod ad primum pertinet, morbos  
 fieri dupliciter apud omnes compertum est, vel enim fiunt mediata, vel immediata; imme-  
 diate fieri à tussi non est verum, sed tantummodo mediata, quia a tussi delabitur melancholia  
 in asperam arteriam, & fauces, quæ eas exasperat, exulcerat, calc facti combustiq; quan-  
 quam potius in ore hoc fiat, & faucibus, quam asperam arteriam. sed quia aliæ causæ trite  
 sunt, capropter voluit hanc rem docere tanquam raram. Ad secundum dicendum  
 est annotasse Hippocratem hanc rem tanquam ab ipso solum obseruatam; cum enim  
 esset summo iudicio, non est mirum si haudquaquam vularia scitu obseruari. Est  
 tamen etiam aliqua ratio, siquidem caneri originem primam ducunt a bile exulce-  
 rante, quæ cum à toto consuat in intestina etiam ipsius portio, vel saltem va-  
 pores elati ad os amarorem inducunt: quod etiam fit, vbi à tussi in ore, vel faucibus  
 factus est cancer, quippe quando vnà cum melancholia eo etiam feratur bilis, quæ  
 amarorem oris producit. Non minus est admiratione digna curatio cancri, quam  
 nobis proponit Hippocrates, quàm fuerit & causarum cognitio, & signorum. Dicit au-  
 tem Hippoc. dandum esse elaterium, nisi eger sit balbus, addit alligandum esse florem æ-  
 nis combustum donec rubescat & spongiam nisi sit balbus. Vt autem artificium Hippoc.  
 videatis primum indagare oportet, quæ indicationes haberi debeant à Medico in curan-  
 do cancro: qui, cum sit tumor præter naturam tœdus inæqualis, ab humore melanco-  
 licis, indicatio oritur ad imendum illum tumorem, & consumendum materiam effetricem tu-  
 moris, & præsertim vt corpus putum conseruetur ab impuro illo & tœdo humore. Iam  
 verò si diligenter examinemus quæ proponit Hippoc. sunt remedia accomodatissima ad  
 explendas omnes has indicationes. primum enim inquit dandum esse bis vel ter elateriũ  
 quod habet vim purgandi vnuerſum corpus, quapropter huiusmodi remedio satisfit in-  
 dicationi a causa ductæ, prospiciendo ne ea augeatur. Atq; vt humor qui facit cancerum  
 aboleatur, cum conueniunt ea quæ exicant, si los aeris eombustus accomodatissimus est  
 Adeo vt dubitare non oportet quin remedia accomodatissima sint proposta ab Hipp.  
 ad explendas indicationes. Cæterũ vt mysteria Hipp. melius intelligatis, quatuor sunt di-  
 ligenter spectanda. & primũ circa vnũuersalẽ curationẽ cancri, nã Gal. exponens, vbi Hipp. *aph. 38. li. 8*  
 ait, caneros occultos melius esse nõ curare; præclarã aliquam tractationẽ habet de cancro,  
 vt enim colligere licet ex longo eius discursu, apud veteres duplex fuit curatio cancerum  
 altera agonistica appellata: altera quam vocabant mitigatoriam. agonistica erat in qua  
 omnia moliebantur vt expugnarent cancerum medicamento, terrõ, & igne. curatio mitiga-  
 toria fiebat aliquo medicamento, quod per experientiam repertũ sit exiccare humores  
 & putredini refragare. Præterea erat duplex cancerõ genus, alterũ in partib. abditis, alte-  
 rũ in superficie quietiã erat duplex, vlceratus, vel nõ vlceratus. Iam verò curatio agonisti-  
 ca nullo pacto exercenda est aduersus caneros in partib. intimis, vt in intestinis, & vtero:  
 quia subito hominẽ iugulat. In cãcro in superficie dicit curationẽ agnosticã fuisse vsurpa-  
 tam à Medicis. Hoc si verum est quemadmodum existimare debemus, non videtur re-  
 dẽ instituisse curationem Hippocrates; est agnostica curatio, quæ non conuenit partibus  
 internis de quibus loquitur Hippoc. Aliud est videndum cur Hippoc. laudat elaterium  
 quod est grauissimum medicamentum & potentissimum, & præsertim solet huiusmodi

remedium exulcerare intestina, cancerq; mitius est tractandus. Tertium est, quo pacto Hippoc. dicat in curatio ne huius morbi alligandum esse florem aeris, & spongiam. quantum, qua ratione excipiat balbos in hacuratione instituenda. Circa primam propositionem dicere oportet, Hippocratem huiusmodi genus curarionis proposuisse, quia sibi erat veluti secretum, non tamen sine ratione: siquidem si recte intelligentur verba Hippocratis huiusmodi curatio non est vere agonistica, sed partim agonistica, partim mitigatoria, quia elaterium non est adeo graue, vt audietur; flos aeris est quidem graue medicamentum, sed cum vratur vsq; dum rubescit, amittit vim deleteriam. quare non est remedium agonisticum, sed quod absumit humorem illum turpenti citra vllum detrimentum. Sed dicit aliquis, quomodo fieri potest, vt hæc Hippoc. curatio sit tuta, quia purgat per intestina cancro affecta, & lex est, nunquam per partem affectam esse purgandum? purgare corpus per partem affectam malum est, cum pars affecta est deteriora ceteris partium: vbi autem pars ita laborat vt non possit prospici corpori nisi per partem affectam, tunc Medicus per banc purgando, recte facit; vt in cancro, qui cum habet fomentum ab humore impuro & tetro totius corporis, purgandum omnino est totum corpus, alias malum in deterius ruit. Ad secundam dicendum est, hoc nomen elaterij apud Hippoc. tria significare, primum significat quodlibet medicamentum purgatorium, siue sit leue, siue graue, vt Erotian. Hipp. & pleriq; alijs locis, vt sexto Epid. com. 5. tex. 35. docet. Secundo modo accipitur elaterium pro medicamento corruptorio, sic Gaza apud Theophrast. plærunq; hanc vocem transiulit, sic vratur Hippoc. quando ad facilitandam partum vratur elaterio, quod possit agitando partus dolores inducere, nam haudquaquam credibile est eum de succo cucumeris asinini loqui, & Diosc. & Plin. dicunt partus necare, ac propterea, & quia facit superpurgationes inter venena recensent. Tertio modo accipitur pro succo cucumeris asinini, qui grauissimus est: aquam ducit, e corpore, acerbissimis cruciatibus exulcerat intestina, & habet hoc (vt scribit Plin. & Theophrast.) vt faciens eius duret non nunquam ad ducentos annos. Hoc in loco pro elaterio medicamentum, aliquod purgans intelligit, quasi dicat ante cetera in ipso cancro necessarium est vt aliquo purgatorio, quia non est licitum ad localia venire prius quam totum corpus sit purgatum. Circa tertium quomodo Hippoc. velit alligari intestinis florem aeris, scire oportet quod contextus græcus habet *ἐπιθήσει*, quod alligare significat, sunt & alij qui legunt *ἐπιθήσει* hoc est apponere. sed quomodo cunq; legatur, solet maxime iuuare intestina & vterum purgare. Illud certe curandum est vt vratur donec rubescat, vt omnem vim veneficam, & acrimoniam deponat. Circa quartam dicebat Hippoc. balbos solere tentari alui profuuiio, scilicet ob nimiam humiditatem; atq; tunc maxime, cum a medicamentis purgantibus sollicitantur, vnde Hippoc. consulens iterum atq; iterum purgandos esse laborantes cancro, iure excipit balbos, quippe quos facile est repetitis medicamentis purgatis in alui profuuium incidere exitialissimum. quare summo cum iudicio excipit balbos. Sed concedamus hoc recte esse factum, cur iterum excipit in vsu elaterij? fateor eodem filium Hippoc. hac in re non mihi esse admodum compertum, veruntamen si quidquam diuinare licet, iurarem ideo esse inductum, quia idem sectione 5. huius libri dixerat balbos tentari affectibus valde melancholicis, quod cum ita sese habet, atq; cancer sit affectus melancholicus, omnino abstinendum est ab omni genere remedium quæ habent aliquam acrimoniam, etsi enim hac spoliatur aliqua ex parte, non tamen penitus innoxium fit: quo accidit, vt medicamento hoc intestinis cancro affectis a melancholia, fiat exitiatio & morbus exitialissimus. Subiungit Hippocrates.

lib. 1. & 2. de  
rat. vic. in a  
catis.  
in Onomasti  
co Hipp.  
lib. de feril.  
et li. de morb.  
mul.

Ἄνιστος, σφίαις, χυλόπις, ἕως ἑως ἰου, ἢ γάλα.

*Anxietates, horrores, oscitationes, vinum æquale aquali, lac.*

Hanc sententiam diligentī consideratione & memoria dignam legere etiam licet in Aphor. sed differentia aliqua est, quia in Aphor. addit *non* verbum, quo caret præfens dictio, & audiuitis quam delectetur Hippoc. verbum saepe omittere: hic habet lac in aph. ne utique id scriptum inueniemus. Ut autem misterium Hippoc. plene penetrare possitis duo sunt hoc loco animaduertenda Hippoc. tres affectus proponit, & duo remedia; tres affectus anxietatem, horrorem, & oscitationem, duo autem remedia, vinum æquale aquali, & lac. Quod ad anxietatem pertinet, hæc vox *ἀνάσσει* apud Hippoc. idem est quod *ἀσπείρει*: & semper apud interpretes Latinos traducitur anxietas, quid autem hæc sit de clarat Galen. vbi dicit, quod quemadmodum funi rali qui rebus præsentibus attristati, modo illuc ingenium actionemque; conuertunt: sic vbi ægri nullum decubitum ferunt, iam in hanc iam in illam partem præcipites feruntur hic affectus appellatur anxietudo. Vnde iure Erotia. solebat damnare Bachium, qui existimauit nihil aliud esse quam impotentiam & errorem, nam vbi est anxietas (vt scribit Plut.) ibi quoque est error mentis & tactario corporis, non autem vbi hæc sunt adest inquietudo. Sed quæ est huius affectus causa? quia humor acris & mordax ori ventriculi infigitur vnde cum homines. ex mutatione loci non depellant causam, fit vt semper huic illuc ferantur. atque hoc etiam Plut. sentit. Alter affectus est horror de quo sermonem habent Gal. lib. de horrore nec non de causis symp. & de diff. feb. dicebat esse vehementiorem frigore & debiliorem rigore. Sicut ergo est medius affectus inter rigorem & frigus: ita etiam est causa, humor acris & mordax musculos aliasque partes scilicet præditas infestans. Vnde Hippoc. vocat horrorem debilem rigorem. Quod ad oscitationem pertinet alias locupletissime locuti sumus: iam satis est scire oscitationem quæ *ἀσπείρει* ab Hippoc. vocatur, nihil aliud esse quam expulsionem fuliginum crassarum factam a musculis oris. Videamus modò quomodo hæc remedia conueniant. Vinum æquale aquali nihil aliud est, quam commixtum pari quantitate aquæ. hoc accommodatissimum est ad superandos affectus: temperat acrimoniam humorum aqua, penetratque vini ratione & discutit in anxietudine: in horrore pariter humores discutit ratione vini: & aquæ ratione, acrimoniam emendat: in oscitatione status dissoluit. Sed quid de lacte dicemus an conueniat? Nonnulli videntes hanc vocem in Aphor. non esse scriptam existimarunt esse delendam; quia sententiæ Aphor. sunt purgatæ. ego autem putare esse retinendam, quia omnes contextus habent. Neque valet, quod in Aphor. non sit, quia semper debuisset respondere vt solent ea quæ ab Hippoc. referuntur in Aphorif. sed hoc remedium non semper, sed frequenter respondet, sepe inquam placando sua substantia & qualitate acrimoniam & mordacitatem bilis in anxietudine, & horrores; vt in oscitatione, compescendo & dimulcendo status, calore aliquo aliquando infestantes. Sed cum hi affectus sunt vel cum febre, vel sine febre, de quibus loquitur? ille huiusmodi nodum dissoluit, quia dat vinum, quod non conuenit febricitantibus, vt neque lac, quia dicit lac dare caput dolentibus malum in febris. Et notate cum huiusmodi affectus sine febre sint satis leues, & quæ facile possunt superari leuibus medicamentis, eapropter duo tantum proponit & leuia medicamenta, & facile parabilia: quoridie enim utebantur vino & lacte. idem vos facite, in magnis morbis vri semper debetis magnis remedijs: in leuibus medicamentis quæ vbiq; locorum obuiam sunt, non petegrinis semper inhiantes.

lib. 1. de mor.  
musc in fine est  
lib. 7. aph. 96.

lib. de morb.

ἄλλοι περιγράψαντες οὕτως προσέειπεν.

*Ad dolorem circa aurem apponenda cucurbitula.*

Sententia hæc practica est, & habetur quoq; in libro de iudicationibus apud Hippocr. & prima sectione huius secundii libri, sed differentia est, quia in prima sectione secundi libri habetur pro remedio lacte, hoc in loco cucurbitula; ita ut in loco illo dicat dolorem aurium mitigari a lacte, nunc autem inquit ad dolorem circa aures adhibenda est cucurbitula. Cur autem hæc sententia diuersa est ab ea quam audiuimus duplex (vt ego colligo) est ratio; vna est, quia Hippoc. diuersis temporibus hos libros conscripsit, ex observationibus quotidianis. quare prout quotidie obseruabat ita ea in aduersarios suos redigebat. Vt inuicem intrandum sit si vno loco vnum remedium proposuit, alio aliud. Est etiam alia ratio quia doloris aurium variæ sunt causæ, non tuncquam fit ab inflammatione, aliquando ob vapores & succos elatos. si sit ab inflammatione, lac accommodatissimum est remedium, vbi autem sit a copia humorum aut vaporum, cucurbitula conuenit. Sed vt periclitè intelligatis hanc practicam, vbi Medici dolorem curandum præ manibus habent, semper respicere debeat dolorè vt est symptoma & effectus, & debent respicere ad illius causam. Si vt symptoma, hoc est magni momenti, vel nullius, aut parui: Si non sit magni momenti curatur (vt Gal. tradit) ijs quæ verè sunt anodina, & sunt calida in primo gradu si sit magni momenti, etiam ad stupescientia veniendum erit. Sed de huiusmodi dolore vt est purum symptoma hoc in loco non agitur, si consideretur dolor, vt dependet a causa, tunc omne studium eo est deferendum, vt causa superetur. Quapropter cum consideraret Hippoc. hoc in loco dolorem vt dependet ab aliqua causa, adhibere remedium quod respicit causam, scilicet adhibitionem cucurbitulæ. Sed quia hoc Hippoc. consilium vnuerſale est, altius penetrandum est. Cum ergo clarum est ad causam dirigi, scire operæ pretium est causam doloris esse aliquando in ipsa parte, iam circa partem, non nunquam in locis remotis a parte dolente: si sit in parte affecta tunc remedium est adhibendum ipi parti affectæ; quemadmodum Gal. præcipit, vbi dicit, cum pars aliqua phlegmone laborat (quando scilicet affectus & causa morbi est in parte dolente) huic remedia sunt adhibenda, si est circa partem affectam, cucurbitula ipsi parti adhibenda vt in inflammatione oculorum cucurbitula occipit adhibita (vt ait Gal.) magnoperè prodest, si in parte remota, cucurbitulæ sunt adhibendæ ipsi partibus interitis, causam ad locum dolentem, & idcirco cucurbitulæ infernis partibus adhibentur quoties remota doloris materiam mittunt. Itaq; puto ego Hippoc. in definitè esse locutum, vt comprehenderet omnem rationem mendum his doloribus, quasi dicat, si dolor est circa aures debet Medicus apponere cucurbitulam in parte affecta, proxima aut remota prout causa in hac aut in illa parte est collocata; Sed vnum scire oportet quod docet Gal. nunquam apponendam esse cucurbitulam partibus superioribus, nisi prius sit enacuatum corpus vnuerſum. An etiam adhibendo cucurbitulas partibus infernis necessarium est prius exinanire vnuerſum corpus? nonnulli hoc existimant, sed mea sententia longe falluntur, quia Auic. de legibus mittendi sanguinem verba faciens inquit, cucurbitulas scarificatas esse dicatas sectioni venæ, hoc est, esse loco venæ sectionis. Itaq; non est semper necessarium, sed in affectibus capitis est necessarium, vbi capiti partibusque superioribus sunt adhibendæ cucurbitulæ, non autem alias quia cucurbitulæ vim insignem habent attrahendi a partibus omnibus circumstantibus, si partes circumiacentes sunt repleta sanguine procul dubio attrahunt ad locum affectum. Vnde quis non videt si caput sit affectum, & cucurbitula adhibeatur parti quæ capiti proxima est, attrahi materiam ad caput. In partibus infernis non est ita, quia cucurbitulæ attrahunt ad se a partibus nobilibus, a capite affecto.

lib. 11. meth.  
cap. 19

lib. 11. meth.  
cap. 19

4. primi

*Quodcumq; ex superioribus labores dolor in coxas, vel in genua, & asthma soluit omnia his fiensibus.*

Hæc sententia pariter scripta habetur apud Hippocr. & habetur repetita in quinta sectione huius libri est autem sententia, labores partium superiorum solui a dolore superue niente coxarum, genuum, & asthma. Habet hæc sententia si recte expendatur connexio nem. cum superioribus, & habet etiam rationem: habet connexionem cum superioribus, quia supra loquitur de dolore, qui curatur arte, nunc loquitur de eodem dolore qui curatur beneficio naturæ. Adeo ut remedia artis & naturæ iungat, quasi velit nos docere, totam artem nostram esse imitationem puram ipsius naturæ. Habet etiam hæc sententia rationem, quia omnis ratio naturalis vult transmutationem materiæ morbificæ esse salutarem, ubi a loco affecto natura mouet. Ut autem Hippoc. misticium intelligatis tria sunt circa hanc partem consideratione digna, primum est, cur Hippoc. repetit hæc sententiam, habuit eam quinta sectione Epidem. & cur Hippoc. potius nominat dolorem coxarum, genuum, & asthma, quam vltimum alium affectum, quia sunt multi alij affectus, ubi superueniunt affectibus superioribus soluunt eos, aliud est, qua ratione dolores capitis soluantur dolore coxarum, genuum, & asthma. postremum, quid velit dicere Hippoc. quando ita loquitur, dolor coxarum, genuum, & asthma, soluit omnia dum hæc sunt, quis modus hic est locutionis Hippoc. Circa primum Hippoc. (quantum ego puto) iudicauit repetendam esse hanc sententiam, quia maximi momenti est, & quia differt a priori. audiat differentiationem ita enim incedendum est ut possitis penetrare mysteria Hippoc. ibi loquitur de dolore nimium in quinta sectione, hic de labore. præterea loco citato hypochondria, hic loco hypochondriorum genua apponit. præterea Hippoc. ibi loquitur de pectore in vniuersum, quod dicit, si fiat asthma (qui est peculiaris pectoris affectus) soluit. Ita ego existimo de hac esse dicendum, cum obseruauit superiora, etiam hanc rem obseruasse esse verissimam, scilicet quod quilibet labor capitis curatur per dolorem coxarum, genuum, & asthma. Sed cur potius (quæ admodum dicebam) hos affectus commemorat quam alios qui idem præstant? puto eum hoc fecisse, quia nullus est dolor partium inferiorum qui æquè liberet caput quam affectus coxarum, genuum, asthma: quia dolores coxarum & genuum sunt acerbissimi, sunt in locis que maximè attrahunt, maximè suscipiunt: & propterea possunt caput liberare, nam meminimus alias legisse de quodam Polomone qui laborabat podagra, quidam eum reformidabat adire, hoc cum ille aduertisset, dixit veni, quia animus non laborat podagra. Quod ideo dico ut sciatis dolorem coxæ & genuum liberare caput. Sed dubitabit aliquis vestrum verum quidem esse, dolorem genuum & coxarum liberare caput, sed non ita videtur esse verum, quod quæ sunt in pectore mala liberent caput quia videmus in affectibus pectoris coacti cerebrum in pleuriticis sunt deliria, quomodo ergo potest fieri ut asthma liberet dolores capitis? Dupliciter potest responderi primum vocem, hanc *liberare* significare interdum apud Hippocr. verè soluere, interdum non verè liberare, sed finire illum dolorem: habetis hoc traditum a Gal. & habetis exempla Hippoc. quid dicit maniam superuenientem soluere varices, quis modus est soluendi hic in coac. preno tio. inquit. Hippoc. delirium soluere tremorem febrium, hoc verbum *liberare* non proprie accipitur, sed communiter: vult dicere Hippoc. quod his morbis superuenientibus occultantur alij morbi. Ita dicere possumus Hippoc. hoc loco dicere asthma finire dolores partium superiorum, quia materia effatrix dolorum capitis mittitur in pectus. Ita Arist. dixit vi tia aurium sepe transmutari in vicia pulmonum, translata materia ab auribus in pectus. Erat secundo querendum, quo pacto hæc transmutatio fiat a capite ad alias partes, primum fit per venas, & arterias, quæ cum maximè ferantur ad coxas & genua, quæ sunt in continuo motu fit ut hæc partes incalcescentes dilatent vasa: quæ dilatata promptius attrahunt & su-

sec 6. ap. 21.  
sec. 5. ap. 21.

sec. 33. prol. 11.

leipiant materiam, est etiam alia via subtus cutim quæ monstrata est nobis ab Hippoc. ubi dicit sæpe contingere vt humores a capite ad coxas ferantur, & ibi firmari morbum, & liberare ægrum a peiori. De asthma sciendum, est quod scribit Gal. 6. aph. 40. nec non 6. epid. sec. 4. ibi enim habet Gal. non semper significare spetiem aliquam particularem difficultatis anhelitus, sed omne genus difficultatis spirandi: fit autem ea propter materiam in hærentem pulmonibus, quæ suapte natura grauis facile a capite præcipitatur in pulmones, ubi infixæ facit asthma. tertium & postremum cur Hippoc. addat hæc verba, omnia solui dum hæc fiunt: primo quod dicat omnia solui, duplicem rationem habet, quia dixerat se laborat caput, hæc vox *omnia* significat omnem affectum grauem capitis, quando ergo dicit omnia solui dicit omnes alios affectus, & dolores capitis tolli; & tanta vis attrahendi est vt sæpe cogantur Medici curare generari podagram in magnis capitis doloribus, vt Gal. quid hoc est dum hæc fiunt? dolores qui alijs doloribus copulantur, vel solent præcedere, qui nunquam soluiunt; vt si quisquam laboret pleuritide, hæc dolore capitis superueniente nunquam soluitur, vel solent subsequi, qui subsequuntur affectus soluiunt. Sed quid iuuat scire hanc sententiam Hippoc. cum ad faciendum iudicium, tum ad curationem, ad iudicium faciendum, quia quotiescumq; dolor dolori succedit, semper sperare debetis antiquum solutum iri, & tum maximè, quando affectus partium inferiorum superuenit superioribus. Ad curationem pariter confert quia sicuti natura curat affectus superiorum ac capitis, per affectus inferiorum partium, ita debet Medicus ad curandos affectus capitis, prouocare affectus partium inferiorum, & hæc ratione videre potestis quanto perferant cauteria subtus genu in affectibus partium superiorum adhibita, quæ viam eandem habent, quàm dolores genuum, & coxarum.

*Εἰς τὴν ἀσπῆξιν ἰσχυρῶς ἔχει τοὺς πόδες κατὰ δίπυρ δόξιν ἐκ τοῦ ὕπνου ἢ κενῶν ἢ διὰ τὴν ἀσπῆξιν. ἢ δὲ καὶ σπυρίτις καὶ σπυρίτις ἀπὸ τοῦ ἀσπῆξιν.*

*In voluulo molli frigidum vinum multum merum secundum rationem dare oportet, donec somnus vel eructus dolor fiat. soluit autem & febris, & dysenteria sine dolore.*

Hæc sententia quæ scripta quoq; inuenitur lib. de iudicationibus habet miras speculationes, & ni fallor, si attenderitis & fructum & voluptatem percipietis. Habet autem duas partes; quarum prior est in voluulo molli frigidum vinum multum, & merum secundum rationem dare oportet donec fiat, somnus, & dolor coxæ. Secunda pars est, febris autem soluit, sed dysenteria sine dolore. Vt autem gustare possitis admirandam Hippoc. doctrinam, sigillatim vnâ quamq; partem examinabimus, & circa primam quatuor videre oportet, quis affectus sit voluulus mollis, secundum erit, qua ratione in hac ægritudine vinum multum & merum confert. tertium erit, quæ sit illa ratio dandi vinum quam constituit Hippoc. quartum erit, cur addat Hippoc. donec fiat somnus, vel dolor coxæ. Quod attinet ad primum. Affectus a Gal. conuolulus nominatus, vocatur a grecis *ἀσπῆξις*: quæ vox frequentissima est apud Hippoc. & alios Medicos; hunc Diocles Carystius cordapson vō cauit, vt habetur apud Cels. Ratio autem huius vocis est, quia (vt docuit Gal. & Aret.) in hoc affectu videntur intestina veluti conuolui. Est autem hic affectus vt dicit Gal. & Art. loco citato morbus in via, & est impedimentū quoddam intestinorum gracilium atq; crassorum ob quod impedimentum cum cibi & foeces non possunt exire imo neque spiritus (vt inquit Celsus) sit vt restagnent in fauces, qui affectus adeo miserandus est, vt gens barbara appellauit miscrere mei. locus affectus (vt Gal. annotauit) est propriè intestinū tenue, sed Veteres etiam in crassis intestinis. fieri censuerunt, inter quos fuit Hippoc. qui narrat historiam mulieris laborantis hoc morbo, ubi Gal. vult fuisse in intestinis crassissimo exponens illum locum dicit voluulum in intestinis crassis esse periculosiorem, quam ille sit qui est in tenuibus. Idem Hippoc. habet. Et Diocles Carystius cordapson apellabat

lib. 4. cap. 13  
et lib. 3. Epid.  
med. lib. 2.  
acutor. cap. 6.

lib. 6. Aph. 44.  
et lib. 3. Epid.  
sec. 2. com. 6.  
lib. 2. de morbis

abbat eum qui fiebat in intestinis tenentibus: quando erat in crassioribus ileum ut Celsus  
 scriptum nobis reliquit. Sed hoc in loco nota te rem forsan a nemine, ante Mercurialem  
 posteris traditam: nunquam videbitis apud Veteres mentionem fieri doloris colicis tem-  
 pore Plinij, & Celsi d. antaxat hoc nomen apud Medicos irrepsit. Veteres semper comple-  
 xerunt hunc affectum nomine ilei. Itaq; Hippoc. semper aut plerumq; nomine ilei intel-  
 ligit dolorem colicum, hinc Plin. deceprus fuit, qui dixit omnium primum Tyberium in  
 peratoretem fuisse expertum dolorem hunc colicum. Verum est quod ita coeperit hic affe-  
 ctus nominari tempore Tyberij, qui fuit tempore Celsi, quia certissimum est prius fuisse. lib. 26. cap. 1.

Causa huius morbi duplex est, vel enim est tumor inflammatorius factus in intestinis te-  
 nuioribus, qui ita conuoluit intestina, ut non pateat exitus: vel est humor crassus &  
 viscidus obstruens pariter intestina, quando est conuoluitus a tumore inflammatorio,  
 est morbus acutus, ut Cel. dicit, ceterum ille qui fit ab humore frigido & viscido, tardus  
 potius est morbus, ita appellat Hippoc. Sed cum duplex sit hic affectus, quis est voluitus lib. de morb. intern.  
 ille mollis de quo loquitur Hippoc. Certe non est existimandum esse illum qui fit ab in-  
 flammatione, quia dat Hippoc. vinum & multum & merum. Iam non confert in affectu  
 inflammatorio vinum, imò refert Cel. nihil vinosi conuenire in voluitu ab inflammatio-  
 ne. Intellegit ergo Hippoc. de voluitu ab humoribus frigidis viscidis & crassis, idq; con-  
 firmatur adhuc magis, quia hæc vox lib. de aff. int. quæ est vltimissima Hipp. inter multas signi-  
 ficaciones quas habet, hæc vna est, quod significat rem paruum, sic in lib. de morb. garga-  
 lioni paruo opponit magnam. præterea idem Hippoc. loquens de liene lib. de aff. int. tum do-  
 & duro lieni opponit & texto Epid. com. 3. tex 32. vbi & ipse Gal. mentionem facit do-  
 loris lateris lib. de aff. int. hoc est mollis. Adeo ut manifestissimum sit voluitum mollem esse  
 tumorem, seu impedimentum intestinorum modò tenuium, modò crassorum, quod im-  
 pedimentum fit ab humore frigido, viscido & crasso. Videamus iam quæ ratione Hippo-  
 crat. vult dare vinum multum, & merum. potest hic morbus solui dissipatione, vel potest  
 finire, quia materia potest transmutari ab vno loco ad alium. Vbi morbus finiendus est  
 per dissipationem fit, quia a calore nativo humor conuertitur in vaporem: per transmu-  
 tationem, quia a re tenui, velut a quodam vecte depellitur ab vno loco ad alium. Hoc er-  
 go constituto, videre quisq; vestrum potest, quæ ratione vinum multum & merum con-  
 fert. nam vinum ratione caliditatis dissipat, ratione copiarum depellit a loco ad locum. adeo  
 ut siue volumus dissipare hunc humorem frigidum, siue ad alium locum depellere, conue-  
 nit vinum multum & merum. Nam id debet Medicus semper studere, ut remedia adhi-  
 beat quæ si non vno modo prosint, alio modo conferant. Sed cur dat in materia frigida  
 frigidum vinum? nonnulli existimantur consuluisse hoc Hippoc. ne vomerent: quia qui  
 voluitu morbo laborant, valde propensi sunt ad vomitum, vinum calidum facillimè vo-  
 mitum excitat, hinc veteres ad prouocandum vomitum utebantur vino tepido non secus  
 atq; nos tepidis aquis. Ego non damno hanc rationem puto tamen aliam etiam referri  
 posse, quæ est, vinum nimense frigidum extinguit calorem nativum, quod moderatè est  
 frigidum magis calefacit, quia frigus cogit & auget magis calorem. Quare puto ego etiã  
 frigidum vinum dari voluisse, ut maiorem calorem faceret, qui facilius materiam frigidam,  
 somitem morbi dissiparet. Circa tertium, aliqui putarunt hanc rationem esse ut detur  
 paulatim ne vomitus excitetur, imò rectè vult dari multum, ut depellat a loco ad locum.  
 Sed regula rectè administrandi vinum est illa quæ omnibus actionibus conuenit, scripta-  
 que habetur apud Arist. ut semper animaduertatur quid sit, quando, quomodo, & vbi,  
 quæ dicitur quoq; apud Ouidium & data non apto tempore vina nocent. Hæc era t ergo  
 & dicitur quoq; apud Ouidium & data non apto tempore vina nocent. Hæc era t ergo  
 vera ratio præbendi vinum merum, multum, & frigidum: Erat quantum, cur dicit Hip-  
 poc. dari debere, donec fiat somnus & dolor coxæ. Dixi hunc morbum, vel dissipatione,  
 vel transmutatione finire, vbi finitur dissipatione, eleuantur vapores in cerebrum, qui o-  
 culdentes meatus inducunt somnum. fit etiam in transmutatione humorum, ut huc illuc  
 ferantur, & cum coxæ sit locus proximus intestinis, facile tertur humor in coxam, & do-  
 lorem infert. Videte Paul. vbi narrat vagasse sub ditone Romana tempore suo morbum lib. 9. cap. 63.  
 quæ.

quendam colicium qui aliquibus in comitialem morbum, aliquibus in artuum resolutionem vertebatur, tanquam in crisi causa aliorum ex loco quem infestauerat conuerfa. Adeo ut verissime dicat finiri somno vel dolore coxæ. Sed quæ est ratio propter quam possit humor depelli ab intestinis ad articulos? Id fit tribus modis, vnus est, quem Hippoc. nobis proponit sexto Epidem. scilicet quod natura prudens saepe sponte nobis reperit vias arcanas, ita ut non sint querendæ viæ apud naturam. alius modus est, quia eadem materia quæ a capite delabitur ad intestina, præcipitari potest ad articulos. tertius, quia in dolore ilei exagitantur articuli, incallescunt, hinc fit vt humor attenuatus feratur in iecur, & deinde in articulos. Erat secunda pars, soluit autem febris, vel dysenteria sine dolore. Notate mirabile artificium, prius dixit, qua arte fit curandus hic morbus, nunc dicit quomodo natura curat. Et hoc verissimū est naturā aliquando curare morbum morbo. curat eadem ratione, qua ars dissipando & transmutando humorem a loco ad locum. idem facit natura, febris dissipat suo calore hunc morbum, vt vinum merum: vinum ratione copiose depellit: ita etiam natura in transmutando materiam morbi a tenuibus ad crassa intestina facit fluxum alui. Sed duo hic sunt inquirenda, quomodo dicat, dysenteriam solvere & sine dolore, primum autem non videtur rationi consentaneum ab humore frigido fieri dysenteriam, quia dysenteria fit ab humoribus calidis, acris, & bilicis praeter terra situmamus ita esse, nulla dysenteria est sine dolore, quia dysenteria est vlcus, solutio continui. Aliud consideratione dignum est, vt Hippoc. quando proponit auxilia artis, dicit dare, oportet vinum multum merum & frigidum, vbi autem proponit remedia naturæ dicit, soluit febris, & dysenteria sine dolore. Circa primum dupliciter responderi potest, vno modo dysenteriam dupliciter accipi posse secundum doctrinam Hippoc. vel enim proprie accipitur pro vlcere intestinorum, vel communiter pro omni alui fluxu. hoc in loco loquitur de dysenteria communiter accepta, hoc est de alui fluxu: quasi alui fluxus finiat voluolum. Atq; hinc Medici semper student alui fluxum facere in voluolum curando. Potest etiam responderi, dysenteriam fieri sine dolore insigni vbi enim frigidi humores duritinentur, putredinem concipiunt, atq; acrimoniam, & hinc fit vlcus. Sed quia materia frigida est, dolor est exiguus igitur intelligendū est de dysenteria sine dolore a materia frigida. Circa postremū, in faciendâ Medicinâ nihil præstat Medicus, sola natura curat, adhibet Medicus tantum remedium, propterea vbi loquitur Hippoc. de Medico munitur, inquit dare oportet, quando autem natura curat non potest hæc dici adhibere remedium, sed solvere maxime proprie.